Gabinete / Reitoria Página 1 de 5

1 ATA DA 14.ª SESSÃO (4.ª ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO,

2 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD, DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL DO

3 PARANÁ – UNESPAR. Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e

4 vinte e dois), às 09h (nove horas), reuniram-se os membros do Conselho de

5 Planejamento, Administração e Finanças – CAD, pela plataforma digital Microsoft

6 Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR,

7 para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o período de 2022 e

8 2023, de acordo com a lista de presença anexa, para deliberarem sobre a pauta

9 prevista na Convocação nº 014/2022 – CAD. O Gabinete da Reitoria recebeu as

10 justificativas de ausência dos conselheiros: Maria Antônia Ramos Costa, Celso

11 Santo Grigoli e Claudemir Odani da Silveira. I. Expediente: 1. Aprovação da Ata

12 da 13.ª (décima terceira) Sessão do CAD de 2022; 2. Comunicações. II. Ordem do

13 dia: itens da pauta enviada aos conselheiros e publicada no site da Unespar na página

14 do Conselho. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: a Presidente da Sessão,

15 Prof.ª Salete Machado Sirino, indicou a exclusão do item 1, devido à ata não ter

16 ficado pronta em tempo hábil. O conselheiro Sydnei Roberto Kempa solicitou que o

17 expediente iniciasse com os itens da DPC antes dos demais. EM REGIME DE

18 VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 2. Comunicações: o

19 conselheiro Elias de Souza Júnior externou preocupações para que sejam bem

20 aparadas e analisadas as questões de transferências de servidores a fim de evitar

21 problemas. O conselheiro João Marcos Borges Avelar agradeceu a toda equipe da

22 Pró-Reitoria de Planejamento (Proplan) e Pró-Reitoria de Administração e Finanças

23 pelos esforços realizados no ano. Comunicou, também, que o Campus de Campo

24 Mourão conseguiu realizar todas as licitações propostas, com exceção das reformas

25 previstas, por não ter empresas licitantes. O conselheiro Valderlei Garcia Sanches

26 informou o envio de Memorando aos Diretores para levantamento de interessados em

27 realizar o curso de capacitação nos Campi. O conselheiro Moacir Dalla Palma

28 gratulou a toda equipe da Reitoria e ressaltou que houve também licitação sem

29 empresa licitante para concretizar reforma de bloco no Campus de Paranaguá.

30 Agraciou a possibilidade de a reunião ser realizada virtualmente devido aos problemas

31 ocasionados pelo deslizamento na rodovia BR-277, obstruindo o tráfego em ambos

32 sentidos. A conselheira Noemi Nascimento Ansay gratificou a todas e a todos no

Gabinete / Reitoria Página 2 de 5

33 empenho ao final do ano. Salientou como fundamental a realização de educação e

34 planejamento orçamentário é fundamental a todos os Campi, validando como

35 importante a ação do PAA em discutir a gestão da universidade na universidade.

36 Finalizando as comunicações, a Presidente da Sessão, Prof.ª Salete Machado

37 Sirino, registrou  agradecimento  por todo  o  trabalho democrático realizado  pela

38 Proplan no Planejamento e Distribuição do orçamento. Somou as gratificações à Praf

39 no exemplar trabalho feito nos processos licitatórios e à Procuradoria Jurídica (Projur)

40 nas afincas diligências para garantir segurança aos processos. Por fim, aos

41 Diretores(as) de Campus na cooperação em trabalhar o orçamento conforme discutido

42 e deliberado em reuniões administrativas anteriores para essa finalidade. II. Ordem

43 do dia: 3. 6. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação Guarda-

44 chuva entre a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR e o

45 município de União da Vitória, por meio da Prefeitura Municipal, visando ao

46 desenvolvimento de ações de ensino, pesquisa, extensão e cultura. (Processo

47 nº 19.144.772-7); 11. Discussão e Deliberação sobre o Termo Cooperação

48 firmado entre o Município de Porto União/SC e a Universidade Estadual do

49 Paraná – UNESPAR, que visa ao Intercâmbio Acadêmico - Formativo, Técnico-

50 Científico, Extensionista e Cultural entre os partícipes com vistas ao

51 desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para o ensino, pesquisa,

52 extensão e cultura. (Processo nº 19.554.351-8) – a Diretora de Projetos e

53 Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria das matérias que apresentam dos

54 pareceres técnicos FAVORÁVEIS da: Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Pró-

55 Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Pró-

56 Reitoria de Planejamento e Procuradoria Jurídica. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem

57 manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovados por unanimidade. 7.

58 Discussão e Deliberação sobre o Memorando de Entendimento para

59 Cooperação Acadêmica no âmbito da Cátedra Araucária para o

60 Desenvolvimento Territorial Sustentável do Eixo Capricórnio. (Processo nº

61 19.335.825-0) – a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a

62 relatoria das matérias que apresentam dos pareceres técnicos FAVORÁVEIS da: Pró-

63 Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Pró-Reitoria de Extensão e Cultura e

64 Procuradoria Jurídica. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM

Gabinete / Reitoria Página 3 de 5

65 REGIME DE VOTAÇÃO: aprovados por unanimidade. 8. Discussão e Deliberação

66 sobre o Termo de Convênio Nº 584/2022 PD&I, para pesquisa, desenvolvimento

67 e inovação, que entre si celebram a Fundação Araucária do Paraná e a

68 Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, visando à execução do projeto

69 intitulado “Elas Inspiram: Capacitação de Mulheres e Empoderamento Feminino”

70 (Processo nº 19.535.384-0); 9. Discussão e Deliberação sobre o Termo de

71 Convênio Nº610/2022 PD&I, para pesquisa, desenvolvimento e inovação, que

72 entre si celebram a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do

73 Paraná – UNESPAR, visando à execução do projeto intitulado “Mulheres

74 indígenas protagonizando o desenvolvimento comunitário: educação,

75 sustentabilidade e inovação cultural”. (Processo nº 19.535.785-4); 10. Discussão

76 e Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº619/2022 PD&I, para pesquisa,

77 desenvolvimento e inovação, que entre si celebram a Fundação Araucária do

78 Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, visando à execução

79 do projeto intitulado “Empodera mulheres/mães: redes de inclusão política,

80 social e tecnológica de União da Vitória - Paraná” (Processo nº 19.544.146-4); 12.

81 Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº 618/2022 PD&I, para

82 pesquisa, desenvolvimento  e inovação, que entre si  celebram a Fundação

83 Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, visando

84 à execução do projeto REDESOL intitulado “Mulheres no Território Contestado

85 Tecendo Economia Feminista e Solidária.” (Processo nº 19.575.909-0) – a

86 Diretora de Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria das matérias

87 que apresentam dos pareceres técnicos FAVORÁVEIS da: Pró-Reitoria de Ensino de

88 Graduação, Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Pró-Reitoria de Extensão e

89 Cultura e Procuradoria Jurídica. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro João

90 Marcos Borges Avelar registrou como importante os avanços de ações na

91 universidade voltadas ao empoderamento de mulheres. EM REGIME DE VOTAÇÃO:

92 aprovados por unanimidade. 13. Discussão e Deliberação sobre o Termo de

93 Cooperação de Estágio não obrigatório, que celebram a Universidade Estadual

94 do Paraná–UNESPAR e Adubos Araguaia Indústria e Comércio Ltda. (Processo

95 nº 19.510.289-9); 14. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de

96 Estágio não obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–

Gabinete / Reitoria Página 4 de 5

97 UNESPAR e a empresa Leve Pilates (Processo nº. 19.302.234-0); 15. Discussão

98 e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não obrigatório, que

99 celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e a Golden

100 Contabilidade LTDA. (Processo nº. 19.512.535-0); 16. Discussão e

101 Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não obrigatório, que

102 celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e a Eficimais

103 Consultoria LTDA (Processo nº. 19.512.640-2); 17. Discussão e Deliberação

104 sobre o Termo de Cooperação de Estágio não obrigatório, que celebram a

105 Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e a APSI- ESPAÇOS EM

106 PSICOLOGIA & APRENDIZAGEM. (Processo nº. 19.280.473-6); 18. Discussão e

107 Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não obrigatório, que

108 celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e o Agente de

109 Integração Gerar Estágios. (Processo nº. 19.661.883-0) – a Diretora de Projetos

110 e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria das matérias que apresentam dos

111 pareceres técnicos FAVORÁVEIS da: Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Pró-

112 Reitoria de Extensão e Cultura, Pró-Reitoria de Planejamento e Procuradoria Jurídica.

113 EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO:

114 aprovados por unanimidade. 20. Discussão e Deliberação sobre a renovação do

115 Termo de Convênio, que entre si celebram o Município de União da Vitória e a

116 UNESPAR – Campus de União da Vitória (Convênio n. 19/2022). (Processo nº

117 19.770.714-3) – a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a

118 relatoria das matérias que apresentam dos pareceres técnicos FAVORÁVEIS da: Pró-

119 Reitoria de Ensino de Graduação, Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Pró-Reitoria de

120 Planejamento e Procuradoria Jurídica. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro

121 Alcemar Rodrigues  Martello registrou  agradecimento ao  trabalho  de todos. O

122 conselheiro Sydnei Roberto Kempa esclareceu que já havia previsão orçamentária

123 na cota do Campus . EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3.

124 Discussão e Deliberação sobre Minuta do Código de Ética da Unespar.

125 (Processo nº 19.293.601-2) – o conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira relatou a

126 matéria que apresenta parecer FAVORÁVEL da Procuradoria Jurídica à minuta do

127 Código de É tica da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM

128 REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. Discussão e Deliberação

Gabinete / Reitoria Página 5 de 5

129 sobre o pedido de remoção da UEM para a Unespar do Servidor Adriano Steffler.

130 (Protocolo 18.780.402-7) – o conselheiro Valderlei Garcia Sanches relatou a

131 matéria que apresenta parecer FAVORÁVEL da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

132 e Desenvolvimento, Conselho de Administração da Universidade Estadual de Maringá

133 e Diretor do Campus. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME

134 DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 1 (uma) abstenção. Solicitado o registro

135 de voto do conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira: “Ainda que favorável ao mérito,

136 eu opino pela abstenção do voto por entender que o CAD da Unespar deveria ter sua

137 participação no meio do processo, e não somente no seu final, para homologação”. 5.

138 Discussão e Deliberação sobre solicitação de remoção da professora Adriana

139 Maria de Grandi da UNIOESTE para a UNESPAR - Universidade Estadual do

140 Paraná, Campus de União da Vitória (Processo nº 18.856.175-6) – o conselheiro

141 Valderlei Garcia Sanches relatou a matéria que apresenta parecer FAVORÁVEL da

142 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, Conselhos da Universidade

143 Estadual do Oeste do Paraná e Diretor do Campus. EM REGIME DE DISCUSSÃO:

144 sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 2 (duas)

145 abstenções. Solicitado o registro de voto do conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira:

146 “Ainda que favorável ao mérito, eu opino pela abstenção do voto por entender que o

147 CAD da Unespar deveria ter sua participação no meio do processo, e não somente no

148 seu final, para homologação”. 19. Discussão e Deliberação sobre a Proposta da

149 PLOA 2023. (Processo nº 19.797.698-5) – o conselheiro Sydnei Roberto Kempa

150 antes de iniciar a relatoria, solicitando registro em ata, indicou como foi salutar a

151 cooperação entre as unidades da Unespar na avaliação das necessidades de cada

152 uma e na definição das prioridades para os repasses orçamentários. Validou como

153 importante a transparência da gestão em submeter ao CAD tudo o que compete ao

154 próprio. Além disso, destacou que, embora não seja em específico a deliberação dos

155 PAAs, com esse encaminhamento, o Conselho de Administração, Planejamento e

156 Finanças demonstra à comunidade não só preocupação para execução orçamentária,

157 mas para as atividades-fim da Universidade. Em seguida, iniciou a relatoria da

158 Proposta da PLOA 2023 que apresenta parecer FAVORÁVEL da Proplan. EM

159 REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado

160 por unanimidade. Solicitando registro em ata, o conselheiro Sydnei Roberto Kempa

Gabinete / Reitoria Página 6 de 5

161 agradeceu ao trabalho realizado pelo professor Roni Simão, Diretor de Planejamento

162 da Proplan e ao empenho do Diretor de Tecnologia da Informação, Maike Santos, e

163 do estagiário Jonatas e à servidora Rosana Andrea Ferreira Vosgerau Simão. 21.

164 Discussão e Deliberação sobre a Minuta de Regulamento do  processo de

165 remoção de docentes e agentes universitários da Unespar. (Processo:

166 19.804.112-2) – o conselheiro Valderlei Garcia Sanches relatou a matéria da Minuta

167 de Regulamento do processo de remoção de docentes e agentes universitários da

168 Unespar que apresenta parecer FAVORÁVEL da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

169 e Desenvolvimento e Projur. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o conselheiro Edmar

170 Bonfim de Oliveira sugeriu a retirada da informação em parênteses do no § 1° do Art.

171 7 e a adição da seguinte redação no início do Art. 7°. “O pedido de remoção da

172 Unespar será endereçado”. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade.

173 Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Prof.ª Salete Machado

174 Sirino, encerrou a sessão on-line às 11h19m (onze horas e dezoito minutos), e eu,

175 Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguirá

176 para aprovação deste Conselho.

Ata aprovada na 1ª Sessão Extraordinária do CAD, realizada no dia 07 de fevereiro de 2023,

às 14h, pela Plataforma Digital Microsoft Teams.

Gabinete / Reitoria Página 7 de 5

Carimbo de
data/hora do

ingresso
online

Endereço de e-mail

Nome Completo

Membro

08/12 – 09h
salete.sirino@unespar.edu.br Salete Paulina Machado Sirino

Presidente

08/12 – 09h
edmar.bonfim@unespar.edu.br

Edmar Bonfim deOliveira

Vice-presidente

08/12 – 09h

ivone.ceccato@unespar.edu.br

Ivone Ceccato
Chefia de Gabinete -

Reitoria

08/12 – 09h

daniel.gomes@unespar.edu.br
Daniel Fernando

Matheus Gomes

Diretor do Campus de

Apucarana

08/12 – 09h

joao.avelar@unespar.edu.br
João Marcos Borges

Avelar

Diretor do Campus de

Campo Mourão

08/12 – 09h

danyelle.stringari@unespar.edu.br

Danyelle Stringari
Representante dos

Discentes

08/12 – 09h

alcemar.martello@unespar.edu.br

Alcemar Rodrigues Martello
Diretor do Campus de

União da Vitória

08/12 – 09h

moacir.dallapalma@unespar.edu.br

Moacir Dalla Palma
Diretor do Campus

Paranaguá

Ausência justificada

celso.grigoli@unespar.edu.br

Celso Santo Grigoli

Pró-reitor de

Administração e

Finanças (PRAF)

08/12 – 09h

sydnei.kempa@unespar.edu.br

Sydnei Roberto Kempa

Pró-reitor de

Planejamento

(PROPLAN)

08/12 – 09h

Elias de Souza Júnior
Vice-Diretor do Campus de

Paranavaí

Ausência justificada

maria.costa@unespar.edu.br

Maria Antônia Ramos Costa
Diretor do Campus de

Paranavaí

08/12 – 09h

marco.koentopp@unespar.edu.br

Marco Aurélio Koentopp
Diretor do Campus

Curitiba I

08/12 – 09h

valderlei.sanches@unespar.edu.br

Valderlei Garcias Sanches

Pró-reitor de Gestão de

Pessoas e

Desenvolvimento

(PROGESP)

08/12 – 09h

noemi.ansay@unespar.edu.br
Noemi Nascimento

Ansay

Diretora do Campus de

Curitiba II

Ausência justificada

claudemir.silveira@unespar.edu.br

Claudemir Odani da Silveira
Representante dos

Agentes Universitários

mailto:salete.sirino@unespar.edu.br
mailto:edmar.bonfim@unespar.edu.br
mailto:ivone.ceccato@unespar.edu.br
mailto:daniel.gomes@unespar.edu.br
mailto:joao.avelar@unespar.edu.br
mailto:danyelle.stringari@unespar.edu.br
mailto:alcemar.martello@unespar.edu.br
mailto:moacir.dallapalma@unespar.edu.br
mailto:celso.grigoli@unespar.edu.br
mailto:sydnei.kempa@unespar.edu.br
mailto:maria.costa@unespar.edu.br
mailto:marco.koentopp@unespar.edu.br
mailto:valderlei.sanches@unespar.edu.br
mailto:noemi.ansay@unespar.edu.br
mailto:claudemir.silveira@unespar.edu.br

Gabinete / Reitoria Página 8 de 5

Ausente

joaofonseca1401@hotmail.com

João Pedro da Silva Fonseca
Representantes do Corpo

Discente

Ausente

schonseduarda@gmail.com

Eduarda Arruda Schons
Representantes do Corpo

Discente

mailto:joaofonseca1401@hotmail.com
mailto:schonseduarda@gmail.com